右のごとき素人的な形式主義は、マルシリウスの生きた当時に強い影響力をふるつたアヴェロエスの思想の影響によつて、強化されたようである。⁽¹²⁾ アヴェロエスの立場は、理性の領域と信仰の領域の間に本質的・究極的な調和が存在するという命題を根本的に疑うのである。この立場によれば、永遠法、神法、自然法、人定法の間に本質的関連性が存在すると主張するトマスの法理解は受け容れ難い。前に述べた通り、マルシリウスもその例外ではなかつた。

しかし注意しなければならぬのは、マルシリウスの法観念が単なる形式主義ではないことである。たしかに彼の法理解においては、人定法とその他の形而上的法との間には如何なる内的関連性も存在せず、法の実質的内容に対して扱われた関心も稀薄であつた。しかし、このことは直接、マルシリウスが人定法の形式のみを考慮したことを意味しないのである。本稿で後に明らかにすることだが、彼は、強制的命令という形式の中に、彼なりの正義と利益の理念を盛り込んだのである。換言すれば、人定法における強制力は処罰という単なる威嚇ではなく、威嚇に基づいて善を為さしめる能力なのである。しかもマルシリウスは処罰力を有する人定法の制定権がローマ教皇の手中に収まることを拒否して、次のごとく明言した。

「信仰者の共同体中の人々に罰を課するような法律あるいは法令を作ることには、ローマ教皇あるいは聖職者と共なる教皇に属さない。⁽¹³⁾」
Non enim Romano pape vel sibi cum cleo tantummodo in communitate fidelium convenit leges aut decretales aliquas condere quemquam obligantes ad penam.

人定法の制定権を手中に把握するものは、人民全体なる立法者である。教皇あるいは高位聖職者は教会管理の規範を発することは可能である。しかし、それは人々に罰を課す力は有していない。人定法のみが、違反者を罰することができるのである。

ところでマルシリウスは、人定法の罰というものを如何に解したのであろうか。先ず、それは現世の事項に限定されるのである。

「強制的な規準の中で、次のようなものがある。それに関して遵守者あるいは違反者は現世の状態の中であるいはその状態の故に報われたり罰せられたりする。これは、人間の市民的な法と慣習である。しかし、その他の強制的規準が存在する。それに関して、行為者はただ来世の状態の中であるいはその状態の故に報われたり罰せられたりする。これは神法であり、よく知られた名称によれば、「宗教」⁽²¹⁾と呼ばれている。」

*Aliæ vero dictarum regularum sunt secundum quas precipiuntur actus huius [modi] ferri vel omitti sub pena vel premio operantibus aut omitentibus distribuendo per alterius potenciam coactivam. Harum autem rursum coactivarum quedam sunt, secundum quas afficiuntur ipsarum observatores aut transgressores pena vel premio in statu et pro statu vite presentis ; quales sunt omnes leges et humane consuetudines civiles. Aliæ vero harum sunt, secundum quas pro solo statu et in statu futuri seculi puniuntur aut premiantur operatores ; quales sunt divine leges ut plurimum, que communi nomine *secte* vocantur.*

右に示されている通り、法律は来世における罰をはのめかす精神的けん責あるいはとがめではない。それは、極めて具体的・現実的なものである。人定法の適用範囲は現世に生きている人間が現世で行為する事柄に限定されている。それ故、法律が課す罰も現世的行為つまり現実的な事柄に対し、現実的なものとなるのである。マルシリウスは「平和の擁護者」第二巻第四章九節において次のごとき内容を述べる。彼の見解によれば、キリストは現世における支配権あるいは強制的裁定権を有することを拒否したばかりでなく、聖職者および非聖職者の双方を含む全ての人々が財産および人格において ('realiter et personaliter') 現世の支配者の強制的裁定に従かうべきであると教えたのである。マルシリウスはこの意見を論証するため

に、かの有名な新約聖書の言葉「カエサルのはカエサルに、神のものは神に帰えせ」(マタイ伝二二章)を引用する。この引用およびこの章句に対するマルシリウスの解釈が適切であるかどうかはともかくとして、究極において彼は、宗教人といえども現世においては物質的、人間的な事柄において世俗支配者の強制力ある裁定に従がうべきことを説いたのである。かくしてマルシリウスが人定法の処罰の対象としたのは、現世における諸行為であり、その諸行為の中でも物質的、人間的事項に限定した。

以上の主張と関連させて、マルシリウスは強制を言葉による叱正、あるいはまた、単なる教義的な、家族内的な、理論的な力とは明確に区別するのである。強制は精神的手段ではなくして物的手段によつて執行され、人間の肉体にかかわる仕方ではなされるのであつて単なる言葉によつてなされるのではない。強制はまた、単なる説諭、勧告、主張によるのではなく、武装した力、物理的力による行為、逮捕、投獄等によつて果されるものである。